TRIPARTITA. II**A2 [PREFATIO]**

Ysidorus. Quod canones qui dicuntur apostolorum inter apocrifa sint habendi, et quid sit canon, regula, synodus, concilium et¹ cetus²

Canones autem, qui dicuntur apostolorum seu quia eosdem nec sedes apostolica recipit, nec sancti patres illis consensum prebuerunt pro eo quod ab³ hereticis⁴ sub nomine apostolorum compositi⁵ dinoscuntur. Quamuis in eis quedam inueniantur utilia auctoritate tamen canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota et inter apocripha deputata. Canon autem Grece, Latine regula nuncupatur⁶. Regula autem dicta quod recte dicit, nec aliquando⁷ aliorum trahit. Alii dixerunt regulam dictam uel quod regat [75va] uel quod normam recte uiuendi prebeat, siue quod distortum⁸ prauumque quid⁹ corrigat. Synodus ex Greco interpretari, comitatum uel cetum. Concilium¹⁰ uero nomen¹¹ tractum¹² ex communi intentione, eo quod in unum dirigant omnes mentis obtutum. Cilia enim oculorum sunt, et qui sibimet dissentient non agunt concilium, quia¹³ non sentiunt¹⁴ unum. Cetus uero conuentus est, uel congregatio a coeundo, id est a¹⁵ conueniendo in unum. Vnde et conuentus est nuncupatus quod ibi omnes conueniunt¹⁶. Sicut cetus uel concilium societas est multorum in unum.

Hispana ed. Martinez Diez 3.45-6; D 16 c 1 (Canones - deputata), D 3 cc 1-2 (Canon autem - corrigat)

¹ ss C

² corr. fr. cetera L; Quod - cetus CLRXSWKNDBP; om. ZOGHQA

³ ad O

⁴ habereticis (h- expuncted) K

⁵ -iti CWKDBZOHA; -ita N

⁶ corr. fr. -antur O

⁷ ali- ss O

⁸ -ortum CWKNPZOHA; -orsum B

⁹ quid CRWDBPZO²HQA; quod K; om. NG; qui O

¹⁰ Concilium CRWKNBZOGH; Concilii A

¹¹ nomen CWKDBZOHA; notum N

¹² -r- ss KN

¹³ quia CRXSWKNBP; qui ZOGHA

¹⁴ in add. and can. N

¹⁵ a CRXSWKNBP; om. ZOGHA

¹⁶ -iunt CLRXWKBPZOHA; -iant SND

A2. I NICENVM CONCILIVM

- ¹i. De eunuchis et qui se ipsos abscidunt
- ii. De his qui post baptismum statim ad clerum applicantur
- iii. De subintroductis mulieribus
- iiii. Qualiter episcopi debeant ordinari
- v. De excommunicatis clericis siue laicis
- vi. De primatibus episcoporum metropolitanorum
- vii. De honore episcopi Ierosolomitani

¹ capitulatio in CLRXSWKDBP; om. NZOGHQA

- | | |
|---------|---|
| viii. | De ² Nouatianis |
| viiii. | De presbiteris sine examinatione dimissis |
| x. | De lapsis clericis ordinatis |
| xi. | De his qui sponte lapsi sunt, qualiter debeant ³ penitere |
| xii. | De excommunicatis a seculo exeuntibus |
| xiii. | De cathecuminis lapsis |
| xivii. | De dyaconibus ne corpus Christi tradant presbiteris uel ante presbiteros communicent |
| xv. | De clericis temere ab ecclesia recedentibus |
| xvi. | De presbiteris et diaconibus uel clericis qui ad alias ciuitates transeunt |
| xvii. | De clericis alienis sine conuentia ⁴ proprii episcopi ab alio in suam ecclesiam non ordinandis |
| xviii. | De clericis usuram aut ampliationem ⁵ accipientibus |
| xviiii. | De Paulianistis et Catafrigis rebaptizandis |
| xx. | De diebus dominicis et Pentecostes, ut in eis stantes oremus |
-

² De CLRWDB; Re K³ repeated K⁴ conuentia CRXB; conuentia licentia L; conscientia SP; consensu S²KD; licentia (conuenientia ss) W⁵ -ionem CLRWDB; -ione K**1**

Incipiunt regule¹ Niceni concilii. De eunuchis et qui se ipsos abscidunt²

Si quis in egritudine uel a medicis sectus³ est, uel a barbaris castratus, placuit ut iste permaneat [75vb] in clero. Si quis autem sanus se ipsum abscidit⁴, etiam si est in clero cessare debet, et ex hoc nullum talem⁵ ordinari. Sicut autem de his qui uel affectauerunt hec⁶ uel ausi sunt se ipsos abscidere, hec que diximus statuta sunt, ita si qui a barbaris, uel a dominis suis⁷ secti⁸ et probabilis uite sunt⁹, suscipit¹⁰ ecclesiastica regula¹¹ ad clerum.

C. Nicaea c 1; H 258a; M 256-7

¹ regule CWKDBZOMA; capitula N² (cap. N) i add. NBZJOH; om. CLRSXWKDPQA³ sectus CRSWNDBPZO GHQA; factus K; secutus O⁴ -idit CWKDBZOMA; -iderit N⁵ oportet add. WBPZOGHA, om. CRSKND⁶ hec CWKDBZOMA; hoc N⁷ dominis suis CWKDBZOA; medicis sunt N⁸ secti CL²SND²; facti RWKDBPZOGHA; ? L⁹ sunt CRWKNBZOMA; sint G¹⁰ suscipit CRWKDBZOMA; suscipiant N¹¹ -ica -ula CRWKDBZOMA; -icam -ulam N**2**

De his qui post baptismum statim ad clerum applicantur¹

[Q]uoniam multa siue per necessitatem siue ex quacumque causa contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex uita gentili nuper adhuc cathezizati uel instituti statim ad spiritualem baptismum uenissent, et continuo cum baptizati sunt etiam ad episcopatum uel ad presbiterium prouecti sint recte igitur uisum est de cetero nichil

¹ De - appl.C²LRWKDBPZOMA; om. N; ii add. NZOGHA; baptismum – appl. in small hand in black, ? over erasure C

tale² debere fieri nam et tempore opus est ut sit³ cathecumenus et post baptismum multa probatione indiget. Euidens⁴ namque est apostolicum preceptum dicens, Non neophitum, ne forte elatus in iudicium incurrat et laqueum diaboli. Si uero precedente⁵ tempore mortale aliquod peccatum admiserit, et coniunctus duobus uel tribus testibus⁶ fuerit, cessen a clero qui huiusmodi est⁷. Si quis uero preter hec⁸ facit, tanquam contraria statutis sancti concilii gerens, etiam ipse periclitabitur⁹ de statu sui cleri.

C. Nicaea c 2; H 258; M 257; D 48 c 1

² tale CWKNBZOHQA: om. G

³ sit CWKNBZOGHQ; om. A

⁴ Euidens CWKNBZOGHQ; et uidens A

⁵ prededente A

⁶ uel tribus testibus CRKNBPZJO; uel tribus G; testibus uel tribus HQA

⁷ huiusmodi est CWKNBZJOA; est huiusmodi HQ

⁸ hec CRWKDBZOMA; hoc N

⁹ corr. fr. -atur O

3

De subintroductis¹ mulieribus²

Omnibus modis interdixit sancta synodus³ neque episcopo neque presbitero, neque dyacono neque ulli clericorum⁴ omnino licere⁵ habere⁶ mulierem extraneam⁷ nisi forte mater aut soror aut auia⁸, id est⁹ uel amita uel matertera sit¹⁰. In his namque solis personis¹¹ et horum¹² similibus¹³, omnis que ex mulieribus est suspicio declinatur. Qui autem preter hec agit, periclitatur¹⁴ a clero.

C. Nicaea c 3; H 258a-b; M 257; ID 5.184 var. as BD 1.78; IP 3.112 var. ; D 32 c 16 as IP

¹ sub- om. K

² iii add. NBZJOH, om. LSWDPQ; ? C

³ int. sancta syn. CSWKNPZOMA; sancta syn. int. B

⁴ clericorum CWND²PBZOGHA; clericu eorum (qui in clero add. ss K) KD

⁵ omn. lic. CSWKNPZOMA; lic. omn. B

⁶ habere CRKN; habere secum LWBPZOGQA; secum H

⁷ habere add. H

⁸ auia CWNDBZOGHA; auia K

⁹ id est CRWNDBZOA; om. KHQ

¹⁰ ss Z

¹¹ sol. pers. CSWKNPZOMA; pers. sol. B

¹² horum CRXSKNZOQA; harum LWBPB

¹³ -li- ss O

¹⁴ Qui autem - per. CWKDBZOHQA; om. N

4

Qualiter episcopi debeant ordinari¹

Episcopum oportet ab omnibus episcopis si fieri potest qui sunt in prouincia eius ordinari. Si uero hoc difficile fuerit, uel aliqua urgente² necessitate uel itineris longitudine [76ra] certe³ tres episcopi debent in unum esse congregati, ita ut etiam ceterorum qui absentes⁴ sunt⁵, consensum litteris⁶ teneant⁷, et ita faciant⁸

¹ (cap. KN) iiiii add. KNBZOMA, om. CRSWDPQ

² ung- N

³ certe CWKDBZOMA; iuste N

⁴ corr. fr. absent O

⁵ ss B

ordinationem. Potestas sane uel confirmatio pertinebit per singulas prouincias ad metropolitanum episcopum.

C. Nicaea c 4; H 258b; M 257; ID 5.117

⁶ cons. litt. CWKNBZOHQA; litt. cons. G

⁷ in mg. Z

⁸ later corr. from faciendo K

5

De excommunicatis clericis siue laicis¹

Seruetur² et ista sententia, ut hii qui ab aliis excommunicantur³ ab aliis ad⁴ communionem non recipiantur. Requiratur sane si forte ex aliqua indignatione aut contentione aut qualibet commotione episcopi sui excommunicati⁵ sint. Vt ergo digna hec possint examinatione perquiri, recte uisum est per singulos annos in singulis quibusque prouinciis bis in anno episcoporum concilium fieri, ut simul in unum conuenientes ex communi prouincia⁶ huiusmodi examinent questiones, ut⁷ ita demum qui ob culpas suas episcoporum suorum offensas merito contraxerunt, digne etiam a ceteris excommunicati similiter habeantur⁸, quoisque in communi uel ipsi⁹ episcopo suo uisum fuerit humaniorem circa eos ferre sententiam¹⁰. Habeatur autem semel concilium ante dies quadragesime ut omnibus si que sunt simultatibus amputatis, mundum sollempne Deo munus possit offerri. Secundum uero agatur circa tempus autumni.

C. Nicaea c 5; H 258b; M 257; +D 18 c 3 from Habeatur, +C 11 q 3 c 73 (Seruetur - ferre sententiam)

¹ (cap. KN) v add. KNBPZJOH, om. CLSWDQA

² Seruetur CWKNBZJHQ; Scrutetur O

³ ab aliis excommunicantur C²LWKNBPZOHQA; om. CRX; excommunicati sunt ab aliis S

⁴ ad CWKNBZHQA; ab O

⁵ -ni- ss O

⁶ corr. to prouidentia K; bis in anno episcoporum – prou. in mg. O

⁷ ut CSWPBPZOGHA; et KND

⁸ corr. fr. -entur N

⁹ ipsi CSNBOHA; si Z

¹⁰ quoisque in commune - sententiam om. K (in ND)

6

De primatibus episcoporum metropolitanorum¹

Mos antiquus perduret² in Egypto uel Libia et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem. Quoniam quidem³ et Romano episcopo parilis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam ceterasque⁴ prouincias honor suus unicuique seruetur ecclesie. Per omnia autem manifestum est quod si quis preter uoluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus, hoc⁵ concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum. Sane⁶ si communi omnium consensu rationabiliter probato⁷ secundum ecclesiasticam regulam duo uel tres

¹ (cap. N) vi add. NBPZHA, v add. O, om. CLRSWKDQ

² lacuna follows Z

³ quidem CWKDB²PZOHQA; om. N; quid B

⁴ ceterasque CWNDBZOGHA; (per ss) ceteras K

⁵ hoc CSWKDBZOHQA; sed N; hunc D²

⁶ repeated and canc. O

⁷ -ato CSWKD²BZOHQA; -ate ND

animositate⁸ [76rb] ducti per contentionem⁹ contradicant, obtineat plurimorum sentencia sacerdotum¹⁰.

C. Nicaea c 6; H 258-9 c 6; M 257-8; +D 65 c 1 (sane - end), +D 65 c 6 (Mos antiquus - seruetur ecclesie)

⁸ corr. fr. anom- O

⁹ contemptionem A

¹⁰ sent. sac. CWKNBZOGHQ; sac. sent. A

7

De honore episcopi Ierosolomitani¹

Quoniam mos antiquus obtinuit et uetusta traditio, ut Helye, id est Ierosolimorum episcopo honor deferatur, habeat consequenter honorem, manente tamen metropolitane ciuitatis propria dignitate.

C. Nicaea c 7; H 259a; M 258; +D 65 c 7

¹ (cap. N) vii add. NPZOHQA, om. CSWKDB

8

De Nouatianis¹

Si² qui uoluerint uenire ad ecclesiam catholicam ex Nouatianis³, placuit sancto⁴ concilio ut ordinentur et sic maneant⁵ in clero. Ante omnia autem hanc⁶ habeant confessionem quam per scripturam exigi oportet, ut fateantur se communi consensu⁷ catholice ecclesie statuta obseruaturos, id est communicaturos se et his qui forte⁸ secundas nuptias experti sunt, uel his qui persecutionis tempore lapsi sunt. Quibus tamen lapsis penitentie⁹ modus et tempus asscriptus est, ut in omnibus sequantur ea que in ecclesia catholica obseruantur. Et sicubi idem ipsi fuerint inuenti, siue in uicis siue¹⁰ in urbibus clerici ordinati a catholicis¹¹, sic etiam in clero¹² persistant unusquisque tamen in statu suo. Si uero episcopus uel presbiter catholice ecclesie fuerit ad quem aliqui ex his accedunt, certum¹³ est quod episcopus quidem¹⁴ catholicus¹⁵ suam habeat dignitatem. Similiter autem¹⁶ presbiteri et¹⁷ dyaconi habeant. Hii uero qui ab istis uenient si forte episcopus fuerit habeat sacerdocii dignitatem nisi forte et placeat episcopo catholico concedere ei¹⁸ etiam episcopalis nominis honorem.

¹ -ianis CLSWNDBPZGHQA; -ionis KO; (cap. N) viii add. NPZOHQA, om. CSWKDB

² Si CWKNBZOGHQ; Hi A

³ -ianis CLRXSDBZJOGHQ²; -ionis WKNPQA

⁴ sancto CWKNBZOGHQ; om. A

⁵ maneant C²LR²XSWN²BPZOGHA; manent CRKN; manerent D

⁶ hanc CRSWDBPZOGHA; om. KN

⁷ con- om. K

⁸ qui forte CWKNBZJOA; forte qui Q; qui GH

⁹ pen. lap. marked for reversal O

¹⁰ siue CWKNDZHQ; seu BPZ²JOA

¹¹ ordinati a catholicis CWKNBZJOHQA; a catholicis ordinati G

¹² in clero etiam later reversed K

¹³ certum CWKDBZOMA; iustum N

¹⁴ quidem CWKDBZOMA; quod N

¹⁵ corr. fr. -olicis C

¹⁶ autem CLRXSWPZOGHA; om. KND

¹⁷ et CRSWKNPZOMA; om. X; atque B

¹⁸ om. O?

Si uero non placuerit inueniat ei locum ut sit in parrochia corepiscopus¹⁹, aut in clero presbiter, ut in ciuitate una non uideantur duo episcopi²⁰ esse, et ille omnibus modis²¹ in clero permanere²² uideatur.

C. Nicaea c 8; H 259a; M 258; +C I q 7 c 8 (Si qui - obseruaturos)

¹⁹ corep- CLWNDBPZJOGA; coep- KQ; choep- H

²⁰ episcopi CWKNBZJHQA; om. GO

²¹ omnibus modis CRWKNBP; omnimodis ZOGHQ; omnimodo A

²² repeated and canc. O

9

De presbiteris sine examinatione dimissis¹

Si qui² sine examinatione promoti presbiteri sunt, et postea examinati confessi sunt peccata sua, et cum confessi [76va] non³ fuissent, contra regulam uenientes⁴ homines manus eis temere⁵ imposuerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim quod inreprehensibile est defendit ecclesia.

C. Nicaea c 9; H 259a; M 258; D 81 c 4

¹ (cap. N) ix add. NBZOHQA, om. CLRSWKDP

² quis W

³ m' W; erased K

⁴ -tes CLR²WD²BPZOGHA; -tem RXSKND

⁵ temere CLRXSWBPZOGHA; om. KND

10

De lapsis clericis ordinatis¹

Quicumque ex lapsis per ignorantiam sunt ordinati, uel contemptum² eorum qui eos ordinauerunt hoc non preiudicant regule ecclesiastice. Cum enim compertum fuerit deponantur.

C. Nicaea c 10; H 259a; M 258; D 81 c 5

¹ Cmg.LSWP add. [Secundum aliam translationem CLSmg.] De his qui in persecutionibus negauerunt (nec- L), et postmodum in clero promoti sunt; P lacks De lapsis – ord.; (cap. NZ) x add. NBPZOH, om. CLRSWKDQ

² -emptum CWKNBZOH; -emptu G

11

De his qui sponte lapsi sunt¹, qualiter debeant penitere²

Placuit sancte synodo licet indigni sint misericordie, tamen aliquid³ circa eos humanitatis⁴ ostendi. Si qui ergo ex animo penitent, tribus annis inter audientes habeantur, si tamen fideles sunt⁵. Septem annis aliis inter penitentes sint⁶. Duobus autem annis idem⁷ sine oblatione in⁸ oratione sola participant populo⁹. Si qui uero per

¹ sponte lapsi sunt CRWKNBPZOHQA; lapsi sunt sponte G

² CSmg.LW add. [Secundum aliam translationem CLSmg.] De laicis qui negauerunt; (cap. N) xi add. NBZOH, om. CLRSWKDPQ

³ aliquid CSWDBZOH; aliquod KN

⁴ corr. fr. -anta- H

⁵ sunt C²LSWKNBPZOH; sint CRX

⁶ Septem annis aliis (aliis annis CLW) - sint (sunt N) C²LR²WKNBPZOGHA; om. CRXS

⁷ idem CWKDBPZOH; om. N

⁸ ss C

⁹ CSmg.LWBP add. [Secundum aliam translationem CLSmg.] De his qui abrenuntiauerunt et iterum ad seculum sunt regressi (reuersi LS); LW number this c. as c 12 [c 11 L, which is one out] here (and so on), though not in the capitulatio

Dei¹⁰ gratiam uocati primo quidem ostenderunt fidem suam, deposito militie cingulo, post hec¹¹ autem ad proprium uomitum reuersi sunt, ut et¹² pecunias darent et ambirent¹³ redire rursum ad militiam, isti decem annis sint inter penitentes. post primum triennium quo fuerint inter audientes. Ab omnibus uero illud precipue obseruetur, ut animus eorum et fructus penitentie obseruetur. Quicumque enim cum omni timore et¹⁴ lacrimis perseuerantibus et operibus bonis conuersationem suam non uerbis solis¹⁵ sed opere et ueritate demonstrant, cum tempus statutum¹⁶ etiam ab his fuerit impletum et orationibus iam ceperint¹⁷ communicare, licebit episcopo etiam humanius circa eos aliquid cogitare. Qui uero indifferentem habuerint lapsum et sufficere sibi quod¹⁸ ecclesiam introierint arbitrantur, isti omnimodo¹⁹ tempora statuta complebunt.

C. Nicaea c 11; H 259a-b; M 258-9; De pen. D 5 c 4 begins Si qui uero

¹⁰ per Dei CWNDBZOGHA; Dei per K

¹¹ hec CWKDBZOA; hoc N

¹² after corr. Z

¹³ redirent add. and canc. Z

¹⁴ cum W

¹⁵ uerbis solis RXKNBPZ(solis repeated and canc.)OGHA; solis uerbis CLSW

¹⁶ -utum CWKNBZHQA; -utu O

¹⁷ -int CWKDBZOA; -it N

¹⁸ quod CWKNBZOGHQ; quo A

¹⁹ omim- O

12

De excommunicatis a seculo exeuntibus¹

De his uero qui² recedunt ex corpore³ antique⁴ legis regula obseruabitur etiam nunc, ita [76vb] ut si forte quis recedit ex corpore, necessario uite sue non fraudetur uiatico⁵. Quod si desperatus aliquis recepta communione superuixerit. sit inter eos qui sola oratione communicant. De omnibus tamen his qui a corpore recedunt in tradendo eis communionem cura et probatio sit episcopi.

C. Nicaea c 12; H 259b; M 259; +C 26 q 6 c 9

¹ exuen- O; CLSmg.W add. [Secundum aliam translationem CS] Vel de his qui communionem tempore mortis (temp. mort. comm. S) exposcunt; (cap. N) xii add. NBPZOA, om. CLSWKDQ

² uero qui CLRXWPZOGHA; qui KND; qui uero B

³ rec. ex corp. CWKNBZOA; ex corp. rec. G

⁴ -que CWKDBZOA; -qua N

⁵ non fraud. (defraud. LP) uiat. CLRXSWKNBP; uiat. non defraudem (-atur A) C²ZOGHQA

13

De cathecuminis lapsis¹

Placuit huic² sancto et magno concilio de cathecuminis qui lapsi sunt ut tribus annis inter audientes uerbum sint tantummodo. Post hec uero orent cum cathecuminis³.

C.Nicaea c 13; H 259b; M 259; ID 1.107 var.

¹ (cap. N) xiii add. NZOHQA, om. CSWKDBP

² huic CRSKND; hoc R²WBPZOGHA

³ -h- ss H

14

De dyaconibus¹ ne corpus Christi tradant presbiteris uel ante presbiteros communicent²

Peruenit ad sanctum concilium³ quod in locis quibusdam et ciuitatibus presbiteris sacramenta diaconi porrigant. Hoc neque regula neque consuetudo tradidit, ut hii qui offerendi⁵ sacrificii non habent potestatem, his qui offerunt corpus Christi⁶ porrigant. Sed et illud innotuit, quod quidam diacones etiam ante episcopos sacramenta sumunt. Hec ergo omnia amputentur, et maneant dyacones intra⁷ suam propriam mensuram⁸, scientes quia episcoporum quidem⁹ ministri sunt, a¹⁰ presbiteris autem inferiores. Accipiant ergo secundum ordinem post presbiteros ab episcopo¹¹ uel¹² presbitero sacram communionem. Quod si non fuerit¹³ in presenti uel episcopus¹⁴ uel presbiter, tunc ipsi proferant et edant¹⁵. Sed nec sedere quidem licet in medio presbiterorum diacones, extra regulam enim est ut hoc fiat. Si quis autem non uult his sufficiens esse, post hanc diffinitionem cesseret esse diaconus.

C. Nicaea c 14; H 259b; M 259; D 93 c 14 var., of which the first part is a later addn

¹ corr. fr. -cono Z

² (cap. N) xiiii add. NZOHA, om. CSWKDBP

³ sanctum concilium C²SWDBPZOGHA; sanctum CRXK; ad nos seu ad sanctum concilium L; sanctum concilium nos N

⁴ ss K

⁵ corr. fr. -endis H

⁶ corpus Christi CWNDBZOGHA; Christi corpus K

⁷ intra CWNDBZOGHA; inter K

⁸ mensuram CWKNBZOGHA; mansuram G

⁹ quidem CWKDBZOGHA; om. N

¹⁰ a CWKDBZOGHA; om. N

¹¹ ab ep. CWKDBZOGHA; a p'o N

¹² a add. N (om. CWKDBZOGHA)

¹³ episcopus add. N, om. CWKDBZOGHA

¹⁴ uel ep. CWKDBZOGHA; om. N

¹⁵ edant CWNDBZOGHA; celant K

15

De clericis temere ab ecclesia recentibus¹

Propter multas perturbationes et frequentes² tumultus seditionum que fieri solent, placuit omnimodo abscidi istam consuetudinem que contra regulam³ est, sic ubi tamen sit⁴, id est⁵ ne de ciuitate ad ciuitatem transeat uel⁶ episcopus uel presbiter uel diaconus. Si quis uero post hec statuta sancti huius concilii tale aliquid agere temptauerit⁷ [77ra] infringeatur omni genere huiuscemodi conatus et restituatur proprie ecclesie in qua ordinatus est.

C. Nicaea c 15; H 259b; M 259

¹ recentibus CSWKNBPZJOA; exeuntibus HQ; (cap. N) xv add. NBZOGHA; xiii add. Q?, om. CRSWK?DP

² et freq. ss O

³ enim add. KD (om. N)

⁴ sit CWDBZOGHA; om. K

⁵ sic ubi - est CWKDBZOGHA; om. N

⁶ uel CWKDBZOGHA; om. N

⁷ ag. tempt. CSWKNPZOGHA; tempt. ag. B

16¹

¹ om. K

De presbiteris et dyaconibus uel clericis² qui ad alias ciuitates transeunt³

Si qui⁴ uero sine respectu Dei agentes, et timorem Dei ante oculos non habentes⁵, neque ecclesiastica statuta custodientes recesserint ab ecclesia sua, siue presbiter, siue diaconus, uel in quocumque ecclesiastico ordine positi fuerint, non debent suscipi in ecclesia, sed omni necessitate cogantur ut redeant ad ecclesiam suam. Quod si permanserint excommunicare eos oportet.

C. Nicaea c 16; H 260a; M 259-60; +C 7 q 1 c 23

² uel clericis in mg. in red C

³ (cap. N) xvi add. NBZOHQA, om. CRSWDP

⁴ corr. fr. quis O

⁵ et timorem - habentes ss Z

17

De¹ clericis alienis sine conuentia² proprii episcopi³ ab alio in suam ecclesiam non ordinandis⁴

Si quis ausus fuerit aliquem qui ad alterum⁵ pertinet ordinare⁶ in ecclesia cum non habeat consensum episcopi illius⁷ a quo recessit clericus, irrita sit huiusmodi ordinatio.

C. Nicaea c 17; H 260a; M 260; D 71 c 3

¹ De CRXSKNBZOHQA; Quod P

² conuentia CLXRBZJOHA; conscientia SG (uel conuentia ss G); consensu S²ND; om. with lacuna W; conuentia P

³ ss O

⁴ De – ordinandis] De presbiteris - transeunt K (cf c 16); (cap. N) xvii add. NZOHQA, om. CWKDBP

⁵ ad alterum CSWKNBZOGHQ; adulterum PA

⁶ ordinane A

⁷ repeated and canc. O

18

De clericis usuram aut ampliationem¹ accipientibus²

Quoniam multi clerici auaritie causa turpia lucra sectantes, obliti sunt diuini precepti quo dictum est. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, fenerantes centesimas exigant, statuit hoc³ sanctum concilium si quis inuentus fuerit post hanc diffinitionem usuram accipere⁴ uel ex quolibet tali negocio turpia lucra sectari, uel etiam⁵ species⁶ frumentorum ad sescuplum⁷ dare, omnis qui tale aliquid conatus fuerit ad questum deiciatur a⁸ clero, et alienus ab ecclesiastico habeatur gradu.

C. Nicaea c 18; H 260a; M 260; ID 13.8 fr. si quis inuentus); C 14 q 4 c 7

¹ corr. fr. amplic- O; preliationem A

² (cap. N) xviii add. NBZOHQ, om. CWKDPA

³ ipsum add. and canc. O

⁴ accipere CWKNBZOHQA; om. G

⁵ etiam CLRSKNBZOHQA; om. W

⁶ corr. fr. p'es N

⁷ corr. fr. secu- H

⁸ a CSWKNPB; de ZOHQA

19

De Paulianistis et Cathafrigis rebaptizandis¹

¹ (cap. N) xviii add NZOHQA, om. CRSWKDB; whole rubric moved here from c 20 Q

Si quis confugit ad ecclesiam catholicam de Paulianistis et Cathafrigis, statutum² est rebaptizari eos omnimodo debere. Si qui uero clerici erant apud eos. siquidem³ inculpati fuerint et inreprehensibiles rebaptizati, rursus etiam ordinentur ab episcopo ecclesie catholice. Si uero examinati minus apti⁴ fuerint reprehensi⁵ [77rb] deponi eos oportet. Similiter autem et circa dyacones et de omnibus qui in eodem clero⁶ inueniuntur eadem forma⁷ seruabitur. Commemorauimus autem dyaconissas que in hoc⁸ ordine inuente sunt, que nec manus impositionem aliquam habent, ut omnimodis⁹ inter laicas¹⁰ habeantur. Similiter autem dyaconisse que in catholico canone non habentur¹¹ simili loco, id est¹² laice et tanquam non consecrate deputentur.

C. Nicaea c 19; H 260a; M 260; +C I q 1 c 52 to forma seruabitur

² corr. fr. statum O

³ siquidem CWKDBZOMA; si qui N

⁴ apti CSWKNPZOMA; reperti B

⁵ reprehensi CSWDBPZOMA; leprehensi K?; deprehensi K²; reprehensibiles N; de boni add. and canc. O

⁶ repeated and canc. O

⁷ short erasure follows O

⁸ hoc CWKNBZOGH; om. A

⁹ corr. fr. omnis- O

¹⁰ laicas CWKNBZOMA; laicos G

¹¹ -entur CW?KNBZOGH; -eantur A

¹² id est CWKNBZOQA; idem H

20

De diebus dominicis¹ et Pentecostes² ut in eis stantes oremus³

Quoniam sunt in die dominica quidam⁴ ad orationem genua flectentes, et in diebus Pentecostes, propterea itaque constitutum est⁵ a sancta synodo quoniam consona et conueniens per omnes ecclesias custodienda consuetudo est ut stantes ad⁶ orationem Domino uota reddamus.

C. Nicaea c 20; H 260a; M 260; ID 4.18; De cons. D 3 c 10

¹ diebus dom. CRWKNBZOMA; dom. diebus G

² -es CWKNBPA; -en ZOGHQ

³ xx add. NBZOHQA (om. CSWKDP); rubric originally before c 19 and then moved Q

⁴ in die dom. quidam CRSKNBOHA; in dom. die quidam LP; in die dom quedam X; quidam in die dom. marked for reversal Z

⁵ itaque const. est CRSKNBP; const. est LW; est (ss O) itaque const. ZOGHA

⁶ ad CSWKNPZOMA; ut B

A2. II ¹DE SYNODO ANCHIRITANA²

- i. De dyaconibus
- ii. De despensis puellis et ab aliis corruptis
- iii. De presbiteris a carne se abstinentibus
- iv. Non debere presbiteros ecclesiastica iura³ uendere⁴
- v. De his qui inrationabiliter uixerunt
- vi. De his qui sicut muta animalia uixerunt

¹ title and capitulatio in CLRXSWKNDBP; om. ZOGHQA

² De syn. Anc. CLRXWBP; Incipiunt cap. de syn. Anc. S; om. KD; Inc. cap. de sinodo Anchiritana que prior fuit Nicena N

³ in mg. D

⁴ debere add. N, om. CRWKDBP

- vii. De episcopis qui ordinati non suscipiuntur
- viii. De his qui uirginitatem profitentur
- viiii. De adulteris⁵
- x. De mulieribus que fornicate partus suos necant
- xi. De his qui uolentes homicidium ficerint
- xii. De his qui nolentes homicidium ficerint
- xiii. De his qui more gentilium uiuunt
- xiiii. De eo qui sororem sponse sue⁶ uitiauit

⁵ -is CLWBP; -io RXSKND⁶ sponse sue RXSKNDBP; sue sponse CLW

1

Incipit de synodo Anchiritana, que prior fuit Nicena¹. De diaconibus cap. x²

Dyaconi quicumque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes se uelle³ habere uxores nec posse se⁴ continere, hii si postea ad nuptias uenerint maneant in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dederit. [77va] Quicumque sane tacuerunt et susceperunt manus impositionem professi continentiam si postea ad nuptias conuenerint⁵, a ministerio cessare⁶ debebunt⁷.

C. Ancyra c 10; H 262a; M 264; D 28 c 8

¹ Inc. - Nic. om. N (*cf. capitulatio above*)² x CSWBPZOHQA; xii N; om. D³ dicentes se uelle CRSWNPD; dicentes uelle B; dicentes uelle se ZOGHQ; dicen uelle si A⁴ ss Z⁵ uenerint D; Incipit de synodo – conuenerint *obliterated in K*⁶ cessare CWNNDZOGHA; om. K⁷ debebunt CWKNBZOGH; debet A

2

De¹ despensatis puellis et ab aliis corruptis² cap. xi³

Desponsatas puellas et postea ab aliis corruptas placuit erui et his redi quibus fuerant desponsate, etiam si eis a raptoribus florem pudoris amissise constiterit.

C. Ancyra c 11; H 262a; M 264; C 27 q 2 c 46, of which end is later addn

¹ De CWKDBZOHQA; om. N² corr. ab al. *marked for reversal* D³ cap. xi CSWKZOQ?A; cap. xiii N; om. DBH; xi P

3

De presbiteris a carne se abstinentibus cp. xiiii¹

De his qui in clero sunt presbiteri uel dyaconi et abstinent se a carnibus, hoc placuit statui, ut non eas tanquam immundas² contempnant, sed³ contingent. A quibus quidem qui se abstinere uolunt, habeant potestatem, ita tamen ut si quando cum oleribus coquuntur, eadem tanquam⁴ carnibus polluta⁵ non iudicent, sed ex his cibum

¹ cp. xiiii CWKNZOGHQ?; om. DBPA² corr. fr. -dis H³ sed CSWKNPZOHQA; se B⁴ a add. KND, que add. P?, om. CWBZOQA⁵ poll. carn. *marked for reversal* G

assumant, quamuis a carnibus se abstineant. Quod si immundas interim eas⁶ et abhominabiles iudicauerint ut nec olera⁷ que cum carnibus coquuntur estiment commedenda, tanquam non consentientes huic regule, cessare eos oportet a ministerio et ordine suo. Si quis autem huius⁸ regule monitis⁹ non obedierit, sed carnes ut dictum est immundas et abhominabiles existimauerit, cessare debet ab ordine suo.

C. Ancyra c 14; H 262b; M 264

⁶ immundas interim eas CLWKN; immundas (*corr. fr. -us R*) in tantum eas RSDBP; in tantum eas immundas ZOHQA; in[terim ?, erased] eas immundas A

⁷ after corr. O

⁸ huius CRSWKNBP; huic ZOHA

⁹ -tis CRWKNBP; -tus ZOHA

4

Non debere presbiteros ecclesiastica iura uendere cp. xv¹

Si qua de rebus ecclesie cum episcopus non est presbiteri uendiderint, placuit resciuso² contractu ad ius ecclesiasticum reuocari³. In iudicio autem⁴ erit episcopi⁵ constitutum si precium beat recipi necne. Propter quod sepe contingit distractarum rerum⁶ redditus ampliorem summam pro accepto precio reddi.

C. Ancyra c 15; H 262b; M 264-5; C 12 q 2 c 42

¹ cp. xv CSWKNZOGHQ; om. DBPA

² resc- CRWKNP²?ZJOQ; rec- SBPHA

³ eccl. reuocari C²LR²SWBZOGHA; eccl.C?RXKD; redire eccl. N; eccl. redire D²; eccl. renouari P

⁴ reu. – autem over erasure C

⁵ erit ep. CWKDBZOMA; ep. erit N

⁶ corr. fr. rex' H

5

De his qui inrationabiliter uixerunt¹. In hoc titulo Greca uerba² hec sunt. INEP ΓWN ΑΛΟΓΕΥCIAKA ENOKAA O TEITOOE NON TOIONE³ cap xvi⁴ [77vb]

Que nos latine possumus dicere, de his qui inrationabiliter uersati sunt, sive uersantur. Sensus autem in hac sententia duplex esse potest, qui ex⁵ subiectis conicitur, aut de his qui⁶ cum pecoribus⁷ coitu mixti sunt⁸, aut more pecorum incesta⁹ cum propinquis sanguinum¹⁰ commiscuerunt. Quotquot¹¹ igitur ante uicesimum¹² etatis sue annum tale crimen admirerint, quindecim annis in penitentia exactis orationi tantum incipient communicare, et quinquennium alterum in communione¹³ orationis solius perdurantes, post uicesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutiatur autem et uita eorum qualis fuerit tempore penitentie, et iuxta hanc

¹ De his – uix. repeated after TOIONE K

² Greca uerba CWKNBZHQA; uerba Greca O

³ INEP - TOIONE om. D. The mss here are extremely confused; the text above is based only on R

⁴ cap. xvi CRSWKNBZOG; om. DPNA; ? Q; De his qui sicut muta animalia uixerunt add. N (marked for insertion before c 6 below)

⁵ ex CWNDBZOGHA; om. K

⁶ aut de his qui CLR²KNBOA; aut qui RS; aut X; de his qui ZH

⁷ de his qui – pecoribus in small script, some in mg. C; de his ss R

⁸ coitu mixti sunt CLRSBPZOGHA; mixti sunt coitu W; commixti sunt KN; coitu commixti sunt D

⁹ incesta CWKNBZHQA; incestas O; om. Q

¹⁰ -inum CRWKNBZQO; -inem HQ²; -in' A

¹¹ Quotquot CWKDBZOMA; Qui N

¹² ante uic. CWKDBZOMA; annis uiginti N

¹³ corr. fr. -ore O

humanitatem consequantur. Quod si qui¹⁴ perseuerantius abusi sunt hoc crimine, prolixius tempus, id est uiginti annorum penitentiam suscipiant. Qui uero exacta uiginti annorum etate et uxores habentes in hoc crimine inciderint, post uiginti et quinque annos penitentia acta ad communionem orationum admittantur¹⁵. In qua cum¹⁶ communione orationum altero¹⁷ quinquennio perdurantes ad¹⁸ plenam communionem cum oratione recipiantur. Quod si aliqui et uxores habentes et excedentes quinquagesimum etatis sue annum in hoc prolapsi sunt scelere, ad exitum uite tantum communionem mereantur.

C. Ancyra c 16; H 262b-3a; M 265

¹⁴ qui CLWBZOGHQ; om. KNDP; quis A

¹⁵ adm- CWKNZOHA; dim- B

¹⁶ cum CSWKNZOHA; om. B

¹⁷ admittantur - altero om. P

¹⁸ ad CRWKNBP; om. ZOGHA

6

De his qui sicut muta¹ animalia uixerunt cp. xvii²

Hos³ eosdem sane non solum leprosos crimine huiuscemodi factos, sed et alios isto suo morbo replentes, placuit inter eos orare qui tempestate iactantur, qui a nobis energumini intelliguntur.⁴

C. Ancyra c 17; H 263a; M 265

¹ bruta P

² cap. xvii om. P De his – uix. om. N with mark of omission (cf c 5 rubric)

³ Hos CWKN?BZHQA; Eos S; Nos O

⁴ xvii add. N

7

De episcopis qui ordinati non suscipiuntur. cp. xviii¹

Si qui episcopi suscepti non sunt a sua dyocesi in qua fuerant denominati, compellantur ad eandem iudicis edicto redire. Quod si uoluerint alias ecclesias occupare, et uim facere aliis episcopis quos ibi inuenerint, seditiones excitantes² aduersus eos, hos³ [78ra] segregare oportet. Quod si uolunt in presbiterio in ecclesia ubi prius fuerant tanquam presbiteri residere, non repellantur a propria dignitate. Quod si etiam ibi⁴ seditiones concitare⁵ probantur, episcopis ibidem constitutis, segregare eos necesse est, et nichilominus presbiterii dignitate priuari.

C. Ancyra c 18; H 263a; M 265-6

¹ cp. xviii om. P

² -antes CSWKNBP; -ando ZOHA

³ hos CWKNBZOGH; os A

⁴ ibi CLRSWBZOHQA; in KND(expunct.); sibi P

⁵ concit- CWKNBZOQA; excit- H

8

De his qui uirginitatem profitentur. cp. xviii¹

Quotquot uirginitatem pollicitam preuaricate² sunt, professione contempta inter digamos³, id est qui ad⁴ secundas nuptias transierunt haberi debebunt. Virgines autem

¹ cp. xviii om. P

² corr. to -ati H

³ dig- CWKDBZOHA; big- N

puellas que tanquam sorores cum nonnullis uiris habitare⁵ nolunt⁶, ab eorum consortio prohibemus.

C. Ancyra c 19; H 263a; M 266; cf ID 6.351 (pt 1 only); C 27 q 1 c 24 to haberi debent

⁴ ad CWKNBZOQA; a H

⁵ in mg. with note to put it after nolunt S

⁶ nol- LRS?WBPZOHA; uol- KND; ? C

9

De adulteris¹ cap. xx²

Si quis adulterium commiserit septem annis in penitentia completis perfectioni³ reddatur secundum pristinos gradus.

C. Ancyra c 20; H 263a; M 266

[A has here below 2.3.9, 2.4.1-5 with a note in the mg.: Ex concilio Gangrense post Nicen' de his qui nuptias damnant, and another against 4.5: Hinc usque ad locum illum, Presbiter si uxorem duxerit, etiam totum de synodo Anchyritana debuisse esse post, Si quis adulterium commiserit. HQ have here below 2.3.8-9, 2.4.1-5 with no note of the error. CLRWSKNBPZJO follow main text]